第６３回幹事会議事要旨

日 時 平成２０年９月４日（木）１３：００～１５：００
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）金澤 一郎

（副会長）鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原 由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長

    （事務局長） 竹林 義久

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   井上  卓、市川 高義

    （参事官等） 廣田 英樹、渡辺 泰司、原嶋 耐治
審議事項等
１ 非公開審議事項について審議が行われた。
２ 審議事項について審議が行われた。

(1) 提言等の承認
◎所要の修文を条件に了承
「科学・技術発展のための長期研究の推進－知覚情報取得技術による限界
突破－」

「宇宙環境利用の新たな時代を目指して」
◎修文の上、次回幹事会に再提出
「21 世紀を豊かに生きるための「科学技術の智」」
「21 世紀ものづくり科学のあり方について」
(2) 第１５４回総会日程案について承認された。
(3) 委員会等の委員の任期について検討された。
(4)その他の審議事項も原案通り承認された

参考
第６３回幹事会議事次第

日時　平成２０年９月４日（木）１３：００～
議題
Ⅰ　非公開審議事項
　１　委員会関係

提案1 日本の展望委員会における分科会の委員の決定

Ⅱ  前回幹事会以降の諸報告
Ⅲ　審議事項
　１　提言等

提案2 報告「21世紀を豊かに生きるための「科学技術の智」」
提案3 報告「科学・技術発展のための長期研究の推進－知覚情報取得技術による限界突破－」
提案4 報告「21世紀ものづくり科学のあり方について」
提案5 報告「宇宙環境利用の新たな時代を目指して」

　２　総会日程
提案6 第154回総会日程案

　３　シンポジウム等
提案7 「基礎歯科医学の人材育成」（シンポジウム）
提案8 「職業としての学問　細胞生物学の魅力－私はなぜ生命科学研究者になったか？」（シ

ンポジウム）
提案9 「健康に及ぼす室内環境のリスク評価とリスクコミュニケーション」（シンポジウム）

　４　後援
提案10 国内会議

　５　その他
提案11 委員会等委員の任期について

Ⅳ　その他

	第６３回幹事会議事要旨
	giji63.pdf
	giji63
	giji63.pdf